

Quadro Comparativo Anual da Receita

ANO REFERÊNCIA	2018		MÊS REFERÊNCIA	Janeiro						
Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
RECEITA REALIZADA	1.863.232,28	1.863.232,28	2.274.108,09	410.875,81 (22%)	2.274.108,09	410.875,81 (22%)	1.875.757,81	-398.350,28 (-18%)	1.875.757,81	-398.350,28 (-18%)
RECEITA CORRENTE	1.863.232,28	1.863.232,28	2.274.108,09	410.875,81 (22%)	2.274.108,09	410.875,81 (22%)	1.875.757,81	-398.350,28 (-18%)	1.875.757,81	-398.350,28 (-18%)
RECEITA TRIBUTÁRIA	351.007,12	351.007,12	367.800,88	16.793,76 (5%)	367.800,88	16.793,76 (5%)	424.713,74	56.912,86 (15%)	424.713,74	56.912,86 (15%)
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	351.007,12	351.007,12	367.800,88	16.793,76 (5%)	367.800,88	16.793,76 (5%)	424.713,74	56.912,86 (15%)	424.713,74	56.912,86 (15%)
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	351.007,12	351.007,12	367.800,88	16.793,76 (5%)	367.800,88	16.793,76 (5%)	424.713,74	56.912,86 (15%)	424.713,74	56.912,86 (15%)
Anotação de Responsabilidade Técnica	325.669,47	325.669,47	360.257,98	34.588,51 (11%)	360.257,98	34.588,51 (11%)	424.713,74	64.455,76 (18%)	424.713,74	64.455,76 (18%)
Receituário Agrônomo	25.337,65	25.337,65	7.542,90	-17.794,75 (-70%)	7.542,90	-17.794,75 (-70%)	0,00	-7.542,90 (-100%)	0,00	-7.542,90 (-100%)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.368.960,28	1.368.960,28	1.656.929,51	287.969,23 (21%)	1.656.929,51	287.969,23 (21%)	1.300.666,22	-356.263,29 (-22%)	1.300.666,22	-356.263,29 (-22%)
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	877.417,45	877.417,45	1.042.074,33	164.656,88 (19%)	1.042.074,33	164.656,88 (19%)	853.462,94	-188.611,39 (-18%)	853.462,94	-188.611,39 (-18%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	845.606,98	845.606,98	977.586,06	131.979,08 (16%)	977.586,06	131.979,08 (16%)	817.409,19	-160.176,87 (-16%)	817.409,19	-160.176,87 (-16%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Nível Superior	726.675,06	726.675,06	851.556,64	124.881,58 (17%)	851.556,64	124.881,58 (17%)	735.358,94	-116.197,70 (-14%)	735.358,94	-116.197,70 (-14%)
Nível Médio	118.931,92	118.931,92	126.029,42	7.097,50 (6%)	126.029,42	7.097,50 (6%)	82.050,25	-43.979,17 (-35%)	82.050,25	-43.979,17 (-35%)
Nível Superior S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR										
Nível Superior	31.810,47	31.810,47	64.488,27	32.677,80 (103%)	64.488,27	32.677,80 (103%)	36.053,75	-28.434,52 (-44%)	36.053,75	-28.434,52 (-44%)
Nível Médio	26.780,12	26.780,12	55.416,45	28.636,33 (107%)	55.416,45	28.636,33 (107%)	28.943,98	-26.472,47 (-48%)	28.943,98	-26.472,47 (-48%)
	5.030,35	5.030,35	9.071,82	4.041,47 (80%)	9.071,82	4.041,47 (80%)	7.109,77	-1.962,05 (-22%)	7.109,77	-1.962,05 (-22%)
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS										
	491.542,83	491.542,83	614.855,18	123.312,35 (25%)	614.855,18	123.312,35 (25%)	447.203,28	-167.651,90 (-27%)	447.203,28	-167.651,90 (-27%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO										
Faixa 1	475.280,49	475.280,49	588.494,75	113.214,26 (24%)	588.494,75	113.214,26 (24%)	436.870,76	-151.623,99 (-26%)	436.870,76	-151.623,99 (-26%)
Faixa 2	98.175,75	98.175,75	99.545,28	1.369,53 (1%)	99.545,28	1.369,53 (1%)	62.846,77	-36.698,51 (-37%)	62.846,77	-36.698,51 (-37%)
Faixa 3	72.600,12	72.600,12	107.681,67	35.081,55 (48%)	107.681,67	35.081,55 (48%)	84.240,34	-23.441,33 (-22%)	84.240,34	-23.441,33 (-22%)
Faixa 4	55.505,43	55.505,43	76.588,73	21.083,30 (38%)	76.588,73	21.083,30 (38%)	45.776,93	-30.811,80 (-40%)	45.776,93	-30.811,80 (-40%)
Faixa 5	51.233,66	51.233,66	62.797,57	11.563,91 (23%)	62.797,57	11.563,91 (23%)	50.234,34	-12.563,23 (-20%)	50.234,34	-12.563,23 (-20%)
Faixa 6	36.080,24	36.080,24	48.467,55	12.387,31 (34%)	48.467,55	12.387,31 (34%)	45.079,84	-3.387,71 (-7%)	45.079,84	-3.387,71 (-7%)
Faixa 7	65.099,89	65.099,89	66.350,23	1.250,34 (2%)	66.350,23	1.250,34 (2%)	70.100,91	3.750,68 (6%)	70.100,91	3.750,68 (6%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	96.585,40	96.585,40	127.063,72	30.478,32 (32%)	127.063,72	30.478,32 (32%)	78.591,63	-48.472,09 (-38%)	78.591,63	-48.472,09 (-38%)
Faixa 1	16.262,34	16.262,34	26.360,43	10.098,09 (62%)	26.360,43	10.098,09 (62%)	10.332,52	-16.027,91 (-61%)	10.332,52	-16.027,91 (-61%)
Faixa 2	2.884,28	2.884,28	5.936,18	3.051,90 (106%)	5.936,18	3.051,90 (106%)	3.951,41	-1.984,77 (-33%)	3.951,41	-1.984,77 (-33%)
Faixa 3	2.163,97	2.163,97	6.743,33	4.579,36 (212%)	6.743,33	4.579,36 (212%)	2.325,75	-4.417,58 (-66%)	2.325,75	-4.417,58 (-66%)
Faixa 4	3.770,31	3.770,31	3.706,65	-63,66 (-2%)	3.706,65	-63,66 (-2%)	2.466,13	-1.240,52 (-33%)	2.466,13	-1.240,52 (-33%)
Faixa 5	0,00	0,00	2.077,29	2.077,29 (100%)	2.077,29	2.077,29 (100%)	288,95	-1.788,34 (-86%)	288,95	-1.788,34 (-86%)
Faixa 6	0,00	0,00	1.065,13	1.065,13 (100%)	1.065,13	1.065,13 (100%)	0,00	-1.065,13 (-100%)	0,00	-1.065,13 (-100%)
Faixa 7	3.336,61	3.336,61	2.677,27	-659,34 (-20%)	2.677,27	-659,34 (-20%)	1.300,28	-1.376,99 (-51%)	1.300,28	-1.376,99 (-51%)
RECEITA PATRIMONIAL	4.107,17	4.107,17	4.154,58	47,41 (1%)	4.154,58	47,41 (1%)	0,00	-4.154,58 (-100%)	0,00	-4.154,58 (-100%)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	5.200,00	5.200,00	12.930,00	7.730,00 (149%)	12.930,00	7.730,00 (149%)	5.775,00	-7.155,00 (-55%)	5.775,00	-7.155,00 (-55%)
Aluguéis	5.200,00	5.200,00	12.930,00	7.730,00 (149%)	12.930,00	7.730,00 (149%)	5.775,00	-7.155,00 (-55%)	5.775,00	-7.155,00 (-55%)
RECEITA DE SERVICOS	5.200,00	5.200,00	12.930,00	7.730,00 (149%)	12.930,00	7.730,00 (149%)	5.775,00	-7.155,00 (-55%)	5.775,00	-7.155,00 (-55%)
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	24.861,39	24.861,39	36.700,38	11.838,99 (48%)	36.700,38	11.838,99 (48%)	44.175,73	7.475,35 (20%)	44.175,73	7.475,35 (20%)
Profissionais - Pessoas Físicas	12.586,29	12.586,29	20.231,06	7.644,77 (61%)	20.231,06	7.644,77 (61%)	24.527,08	4.296,02 (21%)	24.527,08	4.296,02 (21%)
	8.455,66	8.455,66	10.982,29	2.526,63 (30%)	10.982,29	2.526,63 (30%)	12.087,27	1.104,98 (10%)	12.087,27	1.104,98 (10%)

Nome	2016		2017				2018				
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas											
	4.130,63	4.130,63	9.248,77	5.118,14 (124%)	9.248,77	5.118,14 (124%)	12.439,81	3.191,04 (35%)	12.439,81	3.191,04 (35%)	
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS											
	7.060,18	7.060,18	9.177,80	2.117,62 (30%)	9.177,80	2.117,62 (30%)	12.124,70	2.946,90 (32%)	12.124,70	2.946,90 (32%)	
Profissionais - Pessoas Físicas											
	7.060,18	7.060,18	9.177,80	2.117,62 (30%)	9.177,80	2.117,62 (30%)	12.124,70	2.946,90 (32%)	12.124,70	2.946,90 (32%)	
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES											
	3.399,40	3.399,40	4.805,67	1.406,27 (41%)	4.805,67	1.406,27 (41%)	5.104,67	299,00 (6%)	5.104,67	299,00 (6%)	
Profissionais - Pessoas Físicas											
	2.679,18	2.679,18	4.735,66	2.056,48 (77%)	4.735,66	2.056,48 (77%)	5.104,67	369,01 (8%)	5.104,67	369,01 (8%)	
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas											
	720,22	720,22	70,01	-650,21 (-90%)	70,01	-650,21 (-90%)	0,00	-70,01 (-100%)	0,00	-70,01 (-100%)	
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS											
	1.588,12	1.588,12	2.483,30	895,18 (56%)	2.483,30	895,18 (56%)	2.419,28	-64,02 (-3%)	2.419,28	-64,02 (-3%)	
Profissionais - Pessoas Físicas											
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas											
	1.588,12	1.588,12	2.483,30	895,18 (56%)	2.483,30	895,18 (56%)	2.419,28	-64,02 (-3%)	2.419,28	-64,02 (-3%)	
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS											
	227,40	227,40	2,55	-224,85 (-99%)	2,55	-224,85 (-99%)	0,00	-2,55 (-100%)	0,00	-2,55 (-100%)	
Fotocópias											
	27,90	27,90	2,55	-25,35 (-91%)	2,55	-25,35 (-91%)	0,00	-2,55 (-100%)	0,00	-2,55 (-100%)	
Venda de Etiquetas											
	191,00	191,00	0,00	-191,00 (-100%)	0,00	-191,00 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	
Complementação ART											
	8,50	8,50	0,00	-8,50 (-100%)	0,00	-8,50 (-100%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	
FINANCEIRAS											
	23.645,99	23.645,99	25.362,18	1.716,19 (7%)	25.362,18	1.716,19 (7%)	24.453,48	-908,70 (-4%)	24.453,48	-908,70 (-4%)	

Nome	2016		2017				2018					
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)		
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA												
	23.645,99	23.645,99	25.362,18	1.716,19 (7%)	25.362,18	1.716,19 (7%)	24.453,48	-908,70 (-4%)	24.453,48	-908,70 (-4%)	24.453,48	-908,70 (-4%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES												
	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	213,04	213,04 (100%)	213,04	213,04 (100%)	213,04	213,04 (100%)
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	174,05	174,05 (100%)	174,05	174,05 (100%)	174,05	174,05 (100%)
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	38,99	38,99 (100%)	38,99	38,99 (100%)	38,99	38,99 (100%)
MULTAS SOBRE ANUIDADES												
	8.239,94	8.239,94	14.311,14	6.071,20 (74%)	14.311,14	6.071,20 (74%)	16.849,12	2.537,98 (18%)	16.849,12	2.537,98 (18%)	16.849,12	2.537,98 (18%)
Pessoas Físicas	5.873,54	5.873,54	10.104,15	4.230,61 (72%)	10.104,15	4.230,61 (72%)	12.723,33	2.619,18 (26%)	12.723,33	2.619,18 (26%)	12.723,33	2.619,18 (26%)
Pessoas Jurídicas	2.366,40	2.366,40	4.206,99	1.840,59 (78%)	4.206,99	1.840,59 (78%)	4.125,79	-81,20 (-2%)	4.125,79	-81,20 (-2%)	4.125,79	-81,20 (-2%)
Pessoas Físicas S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS												

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional	15.406,05	15.406,05	11.051,04	-4.355,01 (-28%)	11.051,04	-4.355,01 (-28%)	7.391,32	-3.659,72 (-33%)	7.391,32	-3.659,72 (-33%)
Poupança	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional	15.042,07	15.042,07	10.306,11	-4.735,96 (-31%)	10.306,11	-4.735,96 (-31%)	848,30	-9.457,81 (-92%)	848,30	-9.457,81 (-92%)
TRANSFERENCIAS CORRENTES	363,98	363,98	744,93	380,95 (105%)	744,93	380,95 (105%)	6.543,02	5.798,09 (778%)	6.543,02	5.798,09 (778%)
Transferencias Intragovernamentais	0,00	0,00	134.686,25	134.686,25 (100%)	134.686,25	134.686,25 (100%)	0,00	-134.686,25 (-100%)	0,00	-134.686,25 (-100%)
Transferencias Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	134.686,25	134.686,25 (100%)	134.686,25	134.686,25 (100%)	0,00	-134.686,25 (-100%)	0,00	-134.686,25 (-100%)
DÍVIDA ATIVA	89.557,50	89.557,50	39.698,89	-49.858,61 (-56%)	39.698,89	-49.858,61 (-56%)	75.973,64	36.274,75 (91%)	75.973,64	36.274,75 (91%)
Tributária (Anuidades)	51.748,38	51.748,38	23.771,45	-27.976,93 (-54%)	23.771,45	-27.976,93 (-54%)	49.157,74	25.386,29 (107%)	49.157,74	25.386,29 (107%)
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)	25.727,66	25.727,66	5.764,20	-19.963,46 (-78%)	5.764,20	-19.963,46 (-78%)	29.829,27	24.065,07 (417%)	29.829,27	24.065,07 (417%)
Tributária (Anuidades) S/ Partição	26.020,72	26.020,72	18.007,25	-8.013,47 (-31%)	18.007,25	-8.013,47 (-31%)	19.328,47	1.321,22 (7%)	19.328,47	1.321,22 (7%)
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Pessoas Físicas	35.612,46	35.612,46	14.405,84	-21.206,62 (-60%)	14.405,84	-21.206,62 (-60%)	25.602,91	11.197,07 (78%)	25.602,91	11.197,07 (78%)
	25.359,32	25.359,32	5.161,27	-20.198,05 (-80%)	5.161,27	-20.198,05 (-80%)	13.667,86	8.506,59 (165%)	13.667,86	8.506,59 (165%)

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Pessoas Jurídicas	10.253,14	10.253,14	9.244,57	-1.008,57 (-10%)	9.244,57	-1.008,57 (-10%)	11.935,05	2.690,48 (29%)	11.935,05	2.690,48 (29%)
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.128,30	2.128,30	0,00	-2.128,30 (-100%)	0,00	-2.128,30 (-100%)	1.115,72	1.115,72 (100%)	1.115,72	1.115,72 (100%)
Indenizações	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	800,26	800,26 (100%)	800,26	800,26 (100%)
Restituições	2.128,30	2.128,30	0,00	-2.128,30 (-100%)	0,00	-2.128,30 (-100%)	315,46	315,46 (100%)	315,46	315,46 (100%)
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	68,36	68,36	1.521,60	1.453,24 (2126%)	1.521,60	1.453,24 (2126%)	97,27	-1.424,33 (-94%)	97,27	-1.424,33 (-94%)
Receitas Não Identificadas	68,36	68,36	1.521,60	1.453,24 (2126%)	1.521,60	1.453,24 (2126%)	97,27	-1.424,33 (-94%)	97,27	-1.424,33 (-94%)
RECEITA DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Móveis e Utensílios de Escritórios	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Máquinas e Equipamentos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Veículos	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)
Equipamentos de Informática	0,00	0,00	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)	0,00	0,00 (0%)

CREA-MS

Nome	2016		2017				2018			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Total	1.863.232,28	1.863.232,28	2.274.108,09	410.875,81	2.274.108,09	410.875,81	1.875.757,81	-398.350,28	1.875.757,81	-398.350,28

Campo Grande-MS, 21 de fevereiro de 2018

Natanael Rodrigues da Cruz Junior
 Contador
 CRC MS 013222/09
 984.367.081-72

Eng. Agrôn. Dirson Artur Freitag
 Presidente CREA/MS
 473.125.309-82